exercício de 2021 que será coberta pelas Notas de Reserva de 
nº 14.142/2021, no montante de R$ 1.597.484,18 (um milhão, 
quinhentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e qua-
tro reais e dezoito centavos) e a de nº 14.144/2021 no importe 
de R$ 4.792.452,53 (quatro milhões, setecentos e noventa e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e 
três centavos). Ambas onerarão a dotação orçamentária nº 84
.11.10.301.3003.9.204.4.4.90.51.00, cujas Fontes de Recursos 
são, respectivamente, a 01 e a 00.

PROCESSO: 6110.2019/0011014-2
APURAÇÃO PRELIMINAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO HOSPITALAR

[...]

42 da Lei Federal nº 8.666/93 e na Lei Federal nº 8.080/1990, 
AUTORIZO o Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº 
103/2020/SMS-1/CONTRATOS, celebrado com a pessoa jurídica 
de direito privado M. A. S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 67.192.609/0001-80, para o 
acréscimo de R$152.016,25 (cento e cinquenta e dois mil, 
dezesseis reais e vinte e cinco centavos) ao montante inicial 
do contrato e a prorrogação do período da execução por 90 
(noventa) dias, com término previsto para 09/06/2021, para a 
realização das obras de reforma da UBS Jardim Ladeira Rosa, 
no âmbito do projeto Avança Saúde São Paulo, que contará com

[...]

LTDA., CNPJ nº 00.986.297/0001-06, da realização de obras de 
reforma da UBS Cidade Satélite Santa Bárbara, no âmbito do 
projeto Avança Saúde São Paulo, com prazo de conclusão das 
obras de 08 (oito) meses, contados a partir da Ordem de Serviço 
(OS), no valor total estimado de R$1.632.634,43 (um milhão, 
seiscentos e trinta e dois mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e quarenta e três centavos), que contará com 100% dos 
recursos do financiamento realizado pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, consoante política de aquisições 
GN-2349-9, através do Empréstimo 4641/OC-BR, a onerar a 
dotação orçamentária 884.11.10.301.3003.9.204.4.4.90.51.00.

[...]

da realização de obras de Reforma da AMA/UBS Integrada Vila 
Nova Jaguaré, no âmbito do projeto Avança Saúde São Paulo, 
com prazo de conclusão das obras de oito (08) meses, prazo 
de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da Ordem de 
Serviço (OS), no valor total estimado de R$2.139.929,38 (dois 
milhões, cento e trinta e nove mil, novecentos e vinte e nove 
reais e trinta e oito centavos), que contará com recursos do 
financiamento realizado pelo Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID, consoante política de aquisições GN-2349-9, 
através do Empréstimo 4641/0C-BR;

II - A presente contratação onerará a dotação orçamentária